UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY
V/v chủ động triển khai công tác

phòng, chống dịch bệnh năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  4  năm 2024

  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện công lập và tư nhân trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Tình hình dịch bệnh truyền nhiễm trên thế giới hiện nay được dự báo còn

diễn biến khó lường. Trong nước, nguy cơ các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới

nổi, các tác nhân gây bệnh của biến thể mới luôn tiềm ẩn và có khả năng lây lan

xảy ra dịch. Hiện nay, tình hình nắng nóng với nhiệt độ cao, dự báo mùa mưa sắp

đến, các dịch bệnh truyền nhiễm có thể xảy ra như: dại, cúm A, tiêu chảy, tả,

thương hàn, tay chân miệng, sốt xuất huyết,... Bên cạnh đó, tỷ lệ tiêm chủng vắc

xin các bệnh truyền nhiễm trong Chương trình tiêm chủng mở rộng chưa được đảm

bảo đủ liều theo quy định do thiếu vắc xin từ Trung ương làm số mắc các bệnh

truyền nhiễm lưu hành, các bệnh dự phòng bằng vắc xin có nguy cơ gia tăng.

Thực hiện Công văn số 385/UBND-KGVX ngày 29/3/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch năm 2024. Nhằm chủ

động tăng cường công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, Sở Y tế

đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện những nội dung cụ thể sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Khẩn trương triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền

trên địa bàn tỉnh An Giang đã được phê duyệt.

- Tiếp tục chủ động thường xuyên theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên

địa bàn tỉnh. Củng cố, nâng cao năng lực báo cáo, giám sát trọng điểm, giám sát

dựa vào sự kiện và đáp ứng với dịch bệnh truyền nhiễm.

- Đẩy mạnh công tác theo dõi, giám sát tại cửa khẩu, giám sát chặt chẽ người

nhập cảnh, người đi từ vùng đang có dịch về địa phương nhằm phát hiện sớm các

trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh truyền nhiễm, kịp thời cách ly, thu dung, điều trị,

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng, thường xuyên

theo dõi, giám sát công tác tiêm chủng đúng theo quy định. Đảm bảo tuyến y tế cơ

sở triển khai đầy đủ các buổi tiêm chủng hàng tháng, tiêm bù, tiêm vét cho các

2

đối tượng thuộc chương trình TCMR chưa được tiêm chủng đầy đủ theo quy

định. Tiếp tục thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Công tác phối hợp hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm:

+ Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, chính quyền địa phương các cấp

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin về tình hình dịch bệnh, nâng cao ý thức,

trách nhiệm của cộng đồng trong việc chủ động phòng, chống dịch bệnh. Tăng

cưởng truyền thông đến các bà mẹ đưa trẻ đi tiêm chủng đủ liều, đúng lịch các

bệnh truyền nhiễm có vắc xin phòng ngừa.

+ Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tăng cường truyền thông về phòng

chống dịch bệnh, thực hiện tốt việc vệ sinh cá nhân, vệ sinh khu học tập, khu vui

chơi ở các trường học, nhà trẻ, mẫu giáo... nhằm đảm bảo tốt công tác phòng chống

dịch bệnh ở trẻ nhỏ.

+ Phối hợp chặt chẽ với các Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện

Pasteur, Viện Y tế công cộng và các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế để đảm bảo

đủ vắc xin, đủ thuốc, hóa chất, trang thiết bị, sinh phẩm phục vụ công tác phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm.

+ Thực hiện việc phối hợp trong công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ

động vật sang người theo quy định của Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-

BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 và Quyết định số 1524/QĐ-UBND ngày

24/6/2019 của UBND tỉnh An Giang.

- Chủ động tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực và chất

lượng hoạt động của các lượng lượng phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Đảm

các lực lượng y tế tuyến cơ sở thực hiện tốt công tác thu dung, xử lý ổ dịch và tăng

cường hoạt động dự phòng các bệnh truyền nhiễm trong cộng đồng. Tổ chức tập

huấn cho giáo viên mầm non, người giữ trẻ biết cách phát hiện sớm bệnh SXH,

TCM, biện pháp phòng bệnh cho trẻ, phối hợp xử lý dịch nếu có.

- Rà soát, củng cố nhân lực, trang thiết bị, kinh phí, hóa chất phục vụ công

tác phòng chống dịch bệnh, chuẩn bị sẵn sàng để ứng phó với các tình huống dịch

bệnh truyền nhiễm có thể xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch tham mưu Sở Y tế tổ chức kiểm tra, thanh gia, giám sát

thực hiện kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm và thực hiện các quy định

của pháp luật về công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm, công tác tiêm chủng

mở rộng.

- Thực hiện báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-

BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn chế độ thông tin báo

cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm”; Báo cáo hoạt động kiểm dịch y

tế theo Thông tư số 28/2019/TT-BYT; quản lý thông tin tiêm chủng.

3

2. Bệnh viện công lập và tư nhân, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

(hệ điều trị)

- Tiếp tục tổ chức tốt và chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị

bệnh nhân; Thực hiện việc phân luồng, cấp cứu, cách ly, chẩn đoán, chăm sóc và

điều trị hiệu quả các ca mắc bệnh truyền nhiễm, hạn chế thấp nhất tử vong; thực

hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn và triển khai hiệu quả công tác chỉ đạo

tuyến, nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị.

- Khẩn trương rà soát và chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, phương

tiện, trang thiết bị cần thiết nhằm thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị bệnh

theo quy định của Bộ Y tế.

- Thực hiện tốt việc báo cáo và thông tin nhanh ca bệnh nghi nhiễm về

Trung tâm KSBT và TTYT huyện, thị xã, thành phố theo quy định.

3. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố (hệ dự phòng)

- Chủ động tham mưu UBND địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể

phối hợp ngành y tế triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm và bố trí kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Đài phát thanh địa phương, hệ thống thông tin cơ sở tuyên

truyền về lợi ích của tiêm vắc xin phòng chống bệnh truyền nhiễm; tuyên truyền

về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm với các hình thức, thời lượng, thời

điểm phù hợp.

- Đảm bảo thực hiện thông tin, báo cáo về tuyến trên đúng theo quy định;

đẩy mạnh hoạt động giám sát dựa vào sự kiện (EBS).

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc SYT;

- Sở NN&PTNN (để phối hợp);

- Sở TTTT (để phối hợp);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:07:58+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:08:06+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:09:30+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!